
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 17:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  19-03-20

Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO  STUDIO  LEGALE SCARPANTONI
AVVERSO RICORSO DELLA SOCIETÀ ABITARE S.R.L.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nell’esercizio delle funzioni attribuite dal quadro normativo, il Sindaco
del Comune di Torricella Sicura, supportato dagli Uffici, accertava nell’agosto 2019
che il fondo di proprietà della società Abitare s.r.l., era in uno stato di abbandono e di
incuria da cui era derivata la presenza incontrollata di rovi, erbacce e arbusti in
violazione dell’art. 3 del Regolamento comunale sul verde pubblico e privato approvato
con D.C.C. n. 15 del 10/06/2015;
Preso atto che gli addetti comunali, dopo aver riscontrato lo stato di incuria della
proprietà della società Abitare s.r.l., sollecitavano la medesima affinché provvedesse al
taglio della vegetazione;
Considerato

- che il Sindaco, a fronte della inerzia della società, adottava l’ordinanza n. 26
del 19 agosto 2019 ed ordinava alla s.r.l. Abitare di eseguire “il taglio e
l’eliminazione di erbacce, rovi ed arbusti” in maniera urgente e comunque non
oltre il termine di due giorni dalla notifica;
- che contestualmente il primo cittadino autorizzava l’Ufficio tecnico, in caso di
inadempimento, ad adottare in via d’urgenza i provvedimenti necessari per
salvaguardare l’incolumità pubblica e privata ed avvertiva che le spese sostenute
per sanare la situazione sarebbero state addebitate all’impresa;

Rilevato che il Responsabile dell’Area tecnica, successivamente ad un nuovo
sopralluogo ed avuta notizia dell’inadempimento, disponeva d’ufficio il taglio della
vegetazione affidando l’incarico al personale dipendente e, in seguito, richiedeva
all’azienda il rimborso dei costi sostenuti per l’intervento entro il termine indicato di 30
giorni;
Considerato che la società incorreva, di nuovo nell’inadempimento e per l’effetto, la
pratica veniva trasmessa alla SOGET s.p.a., società incaricata della gestione delle
entrate e dei tributi del Comune di Torricella Sicura per l’emissione dell’ingiunzione di
pagamento, con cui si chiedeva il saldo del debito contratto nei confronti del Comune,
maggiorato delle spese di riscossione e notifica;
Dato atto che l’Avv. Giulia Del Paggio per conto della società Abitare s.r.l. formulava
ricorso ex art. 32 del D.Lgs. n. 150/2011 notificato ed acquisito al protocollo comunale
al n. 108 dell’8/01/2020, con il quale si rivolgeva al Giudice di Pace di Teramo per
ottenere, previa sospensiva, la dichiarazione di inefficacia dell’ingiunzione di
pagamento;
Rilevato che il Giudice Onorario di Pace Dott.ssa Angela Speranza con decreto del
20/12/2019 fissava l’udienza di comparizione delle parti davanti a sé per il giorno
02/04/2020 ore 9,30;
Preso atto che l’Ente inoltrava la documentazione sopra citata al Broker dell’Ente con
preghiera di informare la compagnia assicurativa ed aprire il sinistro;
Rilevato che la referente dell’ufficio sinistri della compagni assicurativa Roland,
comunicava con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1979 che quanto denunciato
non colpisce nessuna garanzia di polizza pertanto si provvedeva all’archiviazione della
posizione di sinistro;
Atteso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno, al fine di tutelare gli
interessi del Comune, costituirsi in giudizio avverso l’atto notificato;
Visto il preventivo di spesa dello Studio legale Avv.ti Scarpantoni prot. 1131 con il
quale si indica l’importo del compenso richiesto per la difesa del Comune di Torricella
Sicura dinanzi al Giudice di Pace di Teramo di € 824,74 compresivi di spese forfettarie,
IVA e CPA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Ritenuto necessario ed opportuno, visto l’approssimarsi della scadenza dei termini per
la costituzione al fine di difendere il legittimo operato dell’Amministrazione Comunale,
costituirsi nel sopra citato giudizio ed incaricare lo Studio Legale Avv.ti Scarpantoni
del Foro di Teramo per l’assistenza legale;
Ritenuto necessario ed opportuno affidare l’assistenza legale agli Avv.ti sopra
richiamati per le motivazioni sopra esplicitate;
Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da intendersi parte integrante e1.
sostanziale del presente deliberato;
Di prendere atto della notifica promossa dalla Società Abitare s.r.l. avverso la2.
ingiunzione di pagamento;
Di affidare l’assistenza legale agli Avv.ti Carlo e Luca Scarpantoni del foro di3.
Teramo con studio legale in Via Torre Bruciata n. 17/21 (TE);
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la procura di incarico e eventuali atti4.
successivi;
Di demandare al Responsabile del servizio gli atti consequenziali alla presente5.
deliberazione;
Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene6.
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 122  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  31-03-2020          

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 31-03-2020                    
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 31-03-2020 al 15-04-2020 .

Torricella Sicura, li 31-03-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 19-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


